14.02.2024 г. № 7
[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАХТАЙ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАХТАЙ» ОТ 20.07.2023 Г. № 46 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАХТАЙ»  В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО»

	В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Бахтай» от 19.10.2011г. № 48, руководствуясь Уставом муниципального образования «Бахтай», администрация муниципального образования «Бахтай»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Бахтай» в собственность бесплатно», утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Бахтай» от 20.07.2023 г. № 46 следующие изменения:
- в подпункте 12 пункта 2.3. Регламента слова «Пенсионный фонд Российской Федерации» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;
- в пункте 2.3.2 Регламента слова «Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии» заменить словами «Публично-правовой компанией «Роскадастр»;
- пункт 2.3.3 иложить в следующей редакции:
«2.3.3.	Иными органами государственной власти, органами местного самоуправления, уполномоченными на предоставление документов, указанных в пункте 2.12 настоящего Административного регламента.»;
- пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
« 2.8. Муниципальная услуга предоставляется в течение 20 календарных дней с момента поступления запроса о предоставлении муниципальной услуги в администрацию.»;
- в пункте 2.9 слова «в региональной государственной информационной системе «Региональный портал государственных и муниципальных услуг Иркутской области» в сети «Интернет» по адресу http://38.gosuslugi.ru (далее – Портал)» заменить словами «федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в сети «Интернет» по адресу http://gosuslugi.ru (далее - Портал)»;
- подпункт 5 пункта 2.11 исключить;
- подпункт 6 пункта 2.11 исключить;
- в пункт 2.11 добавить подпункт 13 следующего содержания:
«свидетельство о смерти одного из родителей и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства»;
- в пункт 2.11 добавить подпункт 14 следующего содержания:
«свидетельство о расторжении брака и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства»;
- в пункт 2.11 добавить подпункт 15 следующего содержания:
«документ об образовании и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если документ об образовании выдан на территории иностранного государства, либо документ об образовании, выданный военными профессиональными образовательными организациями и военными образовательными организациями высшего образования, а также выданный в 1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Российской Федерации»;
- в пункт 2.11 добавить подпункт 15 следующего содержания:
«свидетельство о заключении брака и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства»;
- в подпункте 5 пункта 2.12 исключить слова «лицо, с которым заключен договор о развитии застроенной территории»;
- подпункт 6 пункта 2.12 исключить;
- в пункт 2.12 добавить подпункт 7 следующего содержания:
«свидетельство о смерти одного из родителей, выданного на территории Российской Федерации»;
- в пункт 2.12 добавить подпункт 8 следующего содержания:
«свидетельство о расторжении брака, выданного на территории Российской Федерации»;
- в пункт 2.12 добавить подпункт 9 следующего содержания:
«документ об образовании, выданный на территории Российской Федерации, за исключением документа об образовании, выданного на выданного военными профессиональными образовательными организациями и военными образовательными организациями высшего образования, а также выданного в 1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Российской Федерации).
- в пункт 2.12 добавить подпункт 10 следующего содержания:
«свидетельство о заключении брака, выданного на территории Российской Федерации»;
- пункт 2.15 изложить в следующей редакции:
«2.15. Основанием для отказа в приеме документов является несоответствие представленных заявителем или его представителем документов требованиям:
1) документы должны иметь печати, подписи уполномоченных должностных лиц государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц иных организаций, выдавших данные документы или удостоверивших подлинность копий документов (в случае получения документа в форме электронного документа он должен быть подписан электронной подписью заявителя или его представителя в соответствии с пунктом 60 настоящего административного регламента). Требование о наличии печати не распространяется на документы, выданные хозяйственными обществами, у которых в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) учредительными документами отсутствует печать;
2) тексты документов должны быть написаны разборчиво;
3) документы не должны иметь подчисток, приписок, зачеркнутых слов и не оговоренных в них исправлений;
4) документы не должны быть исполнены карандашом;
5) документы не должны иметь повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание»;
- Приложение 5 изложить в следующей редакции:

Приложение № 5  к Административному регламенту
по предоставлению муниципальной услуги

Форма решения об отказе в приеме документов

(наименование уполномоченного органа местного самоуправления)

Кому:

РЕШЕНИЕ
Об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления услуги
№	от

По   результатам    рассмотрения    заявления    о    предоставлении    услуги
«Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности» от	№	 и приложенных к нему документов принято решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления услуги по следующим основаниям:

	№ пункта администра-тивного регламента
	Наименование основания для
отказа в  соответствии с
единым стандартом
	Разъяснение причин отказа в
предоставлении услуги

Дополнительно информируем:	.
Вы вправе повторно обратиться c заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных нарушений.
Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в орган, уполномоченный на предоставление услуги в	,
 а  также в судебном порядке.

- в подпункте 2.19.13 пункт 2.19 слова «садоводства» заменить словами «ведения гражданами садоводства для собственных нужд»;
- подпунт 2.19.21 пукта 2.19 изложить в следующей редакции:
«2.19.21.  в отношении земельного участка, указанного в заявлении, принято решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия которого не истек, и с заявлением обратилось иное не указанное в этом решении лицо»;
- в подпунктах 2.24.1, 2.24.7 пункта 2.24 слова «государственной услуги» заменить словами «муниципальной услуги»;
- в Приложении 3 строку 2.19.13 изложить в следующей редакции:
	2.19.13
	В отношении земельного участка, указанного в заявлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации	извещение	о   предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства для собственных нужд  или  осуществления 	крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности
	Указываются основания такого вывода

- в Приложении 3 строку 2.19.21 изложить в следующей редакции:
	2.19.21
	В отношении земельного участка, указанного в заявлении, принято решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия которого не истек, и с заявлением обратилось иное не указанное в этом решении лицо»;
	Указываются основания такого вывода

- в абзаце втом пункта 4.4. слова «должностных регламентах в соответствии с требованиями законодательства» заменить словами «должностных инструкциях»;
	2. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном средстве массовой информации «Бахтайский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» на страничке муниципального образования «Бахтай» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования «Бахтай»
А.А. Халтаев